
Nº 170, segunda-feira, 4 de setembro de 2017 31ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017090400031

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

publicado no DOU de 30 de maio de 2014 e Portaria Interministerial
n. 399, publicada no DOU de 14 de dezembro de 2016, resolve:

No- 1.095 - Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, com fundamento no
art. 9º , inciso I, da Lei 8.112, de 11/12/1990, LUCAS BERGAMO
NAVARRO, aprovado(a) em 1º lugar no Concurso Público para Pro-
vimento de Cargos da Carreira do Magistério Superior, conforme
Edital Nº 570/UFFS/2017, para o cargo de Professor de Magistério
Superior, Classe A, Código Siape nº 705001, ÁREA DE CONHE-
CIMENTO: QUÍMICA GERAL E ENSINO DE QUÍMICA, em re-
gime de 40 (quarenta) horas semanais, Dedicação Exclusiva, para ter
exercício no Campus Laranjeiras do Sul, em razão da redistribuição
de Patricia Guerrero, conforme portaria 413/MEC//2017, publicada no
DOU de 22 de Fevereiro de 2017, seção 2, página 10, no código de
vaga nº 0691405.

Art. 2º A posse do(a) nomeado(a) ocorrerá no prazo de 30
(trinta) dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial
da União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

JAIME GIOLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIAS DE 21 DE AGOSTO DE 2017

O Reitor da UFG, usando das atribuições que lhe confere o
disposto no art. 56 do Regimento Geral, tendo em vista o disposto no
art. 37, inciso II, da Constituição Federal, no Decreto nº 7.485, pu-
blicado no D.O.U. de 19/05/2011, resolve:

No- 4.375 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Agueda Maria Ruiz Zimmer Cavalcante, ha-
bilitada em Concurso Público, homologado através do Edital nº 101,
publicado no D.O.U. de 09/08/2017, para provimento do cargo de
Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe A, Nível 1, em
regime de Dedicação Exclusiva, com lotação na Faculdade de En-
fermagem, na vaga decorrente da aposentadoria de Marlene Tavares
de Lima Rezende, conforme Portaria nº 5504/2016, publicada no
D.O.U. de 03/10/2016, código 231446. (Processo nº
23070.005640/2017-34)

No- 4.390 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Dener Toledo Mathias, habilitado em Concurso
Público, homologado através do Edital nº 100, publicado no D.O.U.
de 09/08/2017, para provimento do cargo de Professor da Carreira de
Magistério Superior, Classe A, Nível 1, em regime de Dedicação
Exclusiva, com lotação na UAE Estudos Geográficos da Regional
Jataí, na vaga decorrente da vacância por posse em outro cargo
inacumulável de Marcelo Gustavo Aguilar Calegare, conforme Por-
taria nº 5752/2016, publicada no D.O.U. de 24/10/2016, código
920858. (Processo nº 23070.005151/2017-82)

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

PORTARIAS DE 23 DE AGOSTO DE 2017

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, usando das
atribuições que lhe confere o disposto no art. 56 do Regimento Geral,
tendo em vista o disposto no art. 37, inciso II, da Constituição
Federal, no Decreto nº 7.485, publicado no D.O.U. de 19/05/2011,
resolve:

No- 4.441 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Ivan Lima Gomes, habilitado em Concurso
Público, homologado através do Edital nº 103, publicado no D.O.U.
de 21/08/2017, para provimento do cargo de Professor da Carreira de
Magistério Superior, Classe A, Nível 1, em regime de Dedicação
Exclusiva, com lotação na Faculdade de História, na vaga decorrente
da aposentadoria de Maurílio Márcio Neto, conforme Portaria nº
5929/2016, publicada no D.O.U. de 04/11/2016, código 230649. (Pro-
cesso nº 23070.005136/2017-34)

No- 4.443 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, João Paulo Silva Lima, habilitado em Concurso
Público, homologado através do Edital nº 105, publicado no D.O.U.
de 21/08/2017, para provimento do cargo de Professor da Carreira de
Magistério Superior, Classe A, Nível 1, em regime de Dedicação
Exclusiva, com lotação na Faculdade de Ciências e Tecnologia, na
vaga decorrente da demissão de Érico Naves Rosa, conforme Portaria
nº 5229/2016, publicada no D.O.U. de 16/09/2016, código 858581.
(Processo nº 23070.014176/2016-96)

No- 4.444 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Patrícia Correia De Siqueira, habilitada em
Concurso Público, homologado através do Edital nº 108, publicado no
D.O.U. de 21/08/2017, para provimento do cargo de Professor da
Carreira de Magistério Superior, Classe A, Nível 1, em regime de
Dedicação Exclusiva, com lotação na Faculdade de Odontologia, na
vaga decorrente da demissão de Cláudio Moreira Santana, conforme
Portaria nº 6324/2016, publicada no D.O.U. de 19/12/2016, código
916709. (Processo nº 23070.005150/2017-38)

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

PORTARIA N° 4.468, DE 24 DE AGOSTO DE 2017

O VICE-REITOR DA UFG, NO EXERCÍCIO DA REI-
TORIA, USANDO DA COMpetência delegada pela Portaria MEC nº
404 de 23/04/2009, publicada no D.O.U. de 07/05/2009, resolve:

- Autorizar o afastamento do País a Renata Maria Santos
Arruda, Matrícula nº 1688630/SIAPE, Professor Assistente, lotada na
UAE/Ciências Humanas-Regional Goiás, para participar do "Inter-
câmbio Acadêmico", na cidade de Salamanca/Espanha, no período de
02 a 17/09/2017, com ônus limitado para a Universidade Federal de
Goiás, de acordo com o art. 1º, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do
Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº
2 3 0 7 0 . 0 11 9 2 8 / 2 0 1 7 - 4 8 )

MANOEL RODRIGUES CHAVES

PORTARIAS DE 28 DE AGOSTO DE 2017

O Reitor da UFG, usando da competência delegada pela
Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, publicada no D.O.U. de
07/05/2009, resolve:

No- 4.555 - Autorizar o afastamento do País a Michely Coutinho
Oliveira De Andrade, Matrícula nº 2072091/SIAPE, Assistente de
Administração, lotada na Faculdade de Educação Fisica e Dança, para
participar do "Seminário sobre Emprrendedorismo dos Jovens dos
Países de Língua Portuguesa", na cidade de Fushou/China, no período
de 03 a 29/09/2017, com ônus limitado para a Universidade Federal
de Goiás, de acordo com o art. 1º, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º,
inciso IV, do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97.
(Processo nº 23070.012752/2017-41)

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

PORTARIAS DE 28 DE AGOSTO DE 2017

O Reitor da UFG, usando das atribuições que lhe confere o
disposto no art. 56 do Regimento Geral, tendo em vista o disposto no
art. 37, inciso II, da Constituição Federal, no Decreto nº 7.232, pu-
blicado no D.O.U. de 20/07/2010, resolve:

No- 4.556 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Micael Oliveira Massula Carvalho De Mello,
habilitado em Concurso Público, homologado através do Edital nº 75,
publicado no D.O.U. de 29/06/2017, para provimento do cargo de
Analista de Tecnologia da Informação/Área: Desenvolvimento de Sis-
temas, Nível de Classificação E, Classe de Capacitação I, Padrão 1,
na vaga redistribuída conforme Portaria/MEC nº 907/2017, publicada
no D.O.U. de 26/07/2017, código nº 895419. (Processo nº
23070.015613/2016-99)

No- 4.557 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Cleydon Araujo De Carvalho, habilitado em
Concurso Público, homologado através do Edital nº 75, publicado no
D.O.U. de 29/06/2017, para provimento do cargo de Técnico Des-
portivo, Nível de Classificação E, Classe de Capacitação I, Padrão 1,
na vaga decorrente da aposentadoria de Lusirene Costa Bezerra Du-
ckur, conforme Portaria nº 819/2017, publicada no D.O.U. de
16/02/2017, código nº 229767. (Processo nº 23070.015613/2016-99)

No- 4.558 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Gisleine Fernanda Franca, habilitada em Con-
curso Público, homologado através do Edital nº 96, publicado no
D.O.U. de 28/09/2015 e retificado no D.O.U. de 01/10/2015, para
provimento do cargo de Técnico de Laboratório/Área: Biologia, Nível
de Classificação D, Classe de Capacitação I, Padrão 1, na vaga
decorrente da exoneração de Advaldo Carlos De Souza Neto, con-
forme Portaria nº 3138/2017, publicada no D.O.U. de 07/07/2017,
código nº 231863. (Processo nº 23070.004500/2015-87)

No- 4.559 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Fernanda Craveiro Franco, habilitada em Con-
curso Público, homologado através do Edital nº 96, publicado no
D.O.U. de 28/09/2015 e retificado no D.O.U. de 01/10/2015, para
provimento do cargo de Técnico de Laboratório/Área: Biologia, Nível
de Classificação D, Classe de Capacitação I, Padrão 1, na vaga
decorrente da demissão de Elivan Afonso Barboza, conforme Portaria
nº 3490/2017, publicada no D.O.U. de 13/07/2017, código nº 636689.
(Processo nº 23070.004500/2015-87)

No- 4.560 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Thiago Miguel Garcia Cardoso, habilitado em
Concurso Público, homologado através do Edital nº 81, publicado no
D.O.U. de 29/06/2017, para provimento do cargo de Técnico de
Laboratório/Área: Química, Nível de Classificação D, Classe de Ca-
pacitação I, Padrão 1, na vaga decorrente da aposentadoria de Tania
Marizze de Castro, conforme Portaria nº 421/2017, publicada no
D.O.U. de 01/02/2017, código nº 232376. (Processo nº
23070.015613/2016-99)

No- 4.561 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Luiz Filipe De Carvalho Almeida, habilitado
em Concurso Público, homologado através do Edital nº 75, publicado
no D.O.U. de 29/06/2017, para provimento do cargo de Técnico em
Contabilidade, Nível de Classificação D, Classe de Capacitação I,
Padrão 1, na vaga redistribuída conforme Portaria/MEC nº 907/2017,
publicada no D.O.U. de 26/07/2017, código nº 297290. (Processo nº
23070.015613/2016-99)

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

PORTARIA N° 4.592, DE 29 DE AGOSTO DE 2017

O Reitor da UFG, usando das atribuições que lhe confere o
disposto no art. 56 do Regimento Geral, tendo em vista o disposto no
art. 37, inciso II, da Constituição Federal, no Decreto nº 7.485, pu-
blicado no D.O.U. de 19/05/2011, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I,
da Lei nº 8.112/90, Maria Carolina Carvalho Motta, habilitada em
Concurso Público, homologado através do Edital nº 114, publicado no
D.O.U. de 29/08/2017, para provimento do cargo de Professor da
Carreira de Magistério Superior, Classe A, Nível 1, em regime de 20
(vinte) horas semanais, com lotação na UAE/Ciências Sociais Apli-
cadas da Regional Goiás, na vaga decorrente da exoneração de Carla
Cristina da Conceição Ferreira, conforme Portaria nº 3128/2016, pu-
blicada no D.O.U. de 02/09/2015, código 924408. (Processo nº
23070.005142/2017-91)

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

PORTARIAS DE 30 DE AGOSTO DE 2017

O Reitor da UFG, usando das atribuições que lhe confere o
disposto no art. 56 do Regimento Geral, tendo em vista o disposto no
art. 37, inciso II, da Constituição Federal, no Decreto nº 7.485, pu-
blicado no D.O.U. de 19/05/2011, resolve:

No- 4.638 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Cristiane Simoes Bento De Souza, habilitada
em Concurso Público, homologado através do Edital nº 112, pu-
blicado no D.O.U. de 29/08/2017, para provimento do cargo de Pro-
fessor da Carreira de Magistério Superior, Classe A, Nível 1, em
regime de 20 (vinte) horas semanais, com lotação na Faculdade de
Medicina, na vaga decorrente da aposentadoria de Fátima Maria Lin-
doso da Silva Lima, conforme Portaria nº 3704/2017, publicada no
D.O.U. de 17/07/2017, código 230588. (Processo nº
23070.005579/2017-25)

No- 4.639 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Andre Marquez Cunha, habilitado em Concurso
Público, homologado através do Edital nº 113, publicado no D.O.U.
de 29/08/2017, para provimento do cargo de Professor da Carreira de
Magistério Superior, Classe A, Nível 1, em regime de 20 (vinte) horas
semanais, com lotação na Faculdade de Medicina, na vaga decorrente
da exoneração de Cheila Deisy Ferreira, conforme Portaria nº
2525/2017, publicada no D.O.U. de 29/05/2017, código 230977. (Pro-
cesso nº 23070.005581/2017-02)

No- 4.640 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Eduardo Camelo De Castro, habilitado em
Concurso Público, homologado através do Edital nº 113, publicado no
D.O.U. de 29/08/2017, para provimento do cargo de Professor da
Carreira de Magistério Superior, Classe A, Nível 1, em regime de 20
(vinte) horas semanais, com lotação na Faculdade de Medicina, na
vaga decorrente da aposentadoria de Valney Luiz da Rocha, conforme
Portaria nº 825/2017, publicada no D.O.U. de 16/02/2017, código
230853. (Processo nº 23070.005581/2017-02)

No- 4.641 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Delio Marques Conde, habilitado em Concurso
Público, homologado através do Edital nº 113, publicado no D.O.U.
de 29/08/2017, para provimento do cargo de Professor da Carreira de
Magistério Superior, Classe A, Nível 1, em regime de 20 (vinte) horas
semanais, com lotação na Faculdade de Medicina, na vaga decorrente
da aposentadoria de Maria Helena Alves Canuto, conforme Portaria
nº 1818/2017, publicada no D.O.U. de 31/03/2017, código 231431.
(Processo nº 23070.005581/2017-02)

No- 4.642 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Katiane Martins Mendonça, habilitada em
Concurso Público, homologado através do Edital nº 101, publicado no
D.O.U. de 09/08/2017, para provimento do cargo de Professor da
Carreira de Magistério Superior, Classe A, Nível 1, em regime de
Dedicação Exclusiva, com lotação na Faculdade de Enfermagem, na
vaga decorrente da aposentadoria de José Marcos Alves Fernandes,
conforme Portaria nº 822/2017, publicada no D.O.U. de 16/02/2017,
código 230692. (Processo nº 23070.005640/2017-34)

No- 4.643 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Cristiana Da Costa Luciano, habilitada em
Concurso Público, homologado através do Edital nº 101, publicado no
D.O.U. de 09/08/2017, para provimento do cargo de Professor da
Carreira de Magistério Superior, Classe A, Nível 1, em regime de
Dedicação Exclusiva, com lotação na Faculdade de Enfermagem, na
vaga decorrente da aposentadoria de Neusa Margarida Paulo, con-
forme Portaria nº 824/2017, publicada no D.O.U. de 16/02/2017,
código 231412. (Processo nº 23070.005640/2017-34)

No- 4.644 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Piero Iori, habilitado em Concurso Público,
homologado através do Edital nº 111, publicado no D.O.U. de
29/08/2017, para provimento do cargo de Professor da Carreira de
Magistério Superior, Classe A, Nível 1, em regime de Dedicação
Exclusiva, com lotação na UAE Ciências Agrárias da Regional Jataí,
na vaga decorrente da aposentadoria de Maria de Lourdes Faria dos
Santos Paniago, conforme Portaria nº 2332/2017, publicada no
D.O.U. de 05/05/2017, código 254893. (Processo nº
23070.005147/2017-14)


	31 (Right3Col_ED) - 04/09/2017 do204-b

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-09-04T05:08:54-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




